
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 5474 Torino, 12/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA  1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  IL  SERVIZIO  DI
MANUTENZIONE,  ASSISTENZA  TECNICA,  VERIFICA  FUNZIONALE  E
SOSTITUZIONE BATTERIE ED ELETTRODI DEI DEFIBRILLATORI (DAE)
INSTALLATI PRESSO IMPIANTI SPORTIVI E SEDI CIRCOSCRIZIONALI A
FAVORE DI CARDIO DAE LIFE SNC - P.IVA 12870450017 - INDIZIONE E
AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 4.026,00 IVA 22 % INCLUSA.
CIG B82D67A5DC

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerato che la Legge n. 116 del 4 agosto 2021 è volta a favorire la progressiva diffusione e
l'utilizzazione  dei  defibrillatori  semiautomatici  (DAE)  e  che  il  Decreto  Legge  n.  158  del  13
settembre 2012 (attuato con D.M.del 24 aprile 2013 e con D.M. del 28 giugno 2017) ha previsto
l’obbligo di dotazione e impiego di defibrillatori semiautomatici (DAE) in tutti gli impianti sportivi
in cui si effettui attività sportiva professionistica o dilettantistica; 
Verificato che la Circoscrizione 8 ha in dotazione 5 defibrillatori semiautomatici (DAE) installati
presso i seguenti impianti sportivi e sedi circoscrizionali:
• n. 1 presso Centro Civico situato in C. Corsica 55, Torino
• n. 1 presso Centro Civico situato in Via Campana 32, Torino
• n. 1 impianto sportivo Piscina Lido situato in via Villa Glori 21, Torino
• n. 2 presso l'impianto sportivo Parri situato in via Tiziano 39 e 41, Torino
Verificata la scadenza dei contratti relativi al piano di manutenzione e assistenza tecnica, la data di
scadenza delle batterie e degli elettrodi per i defibrillatori semiautomatici su individuati;
Considerata l’esigenza di garantire il rispetto della normativa, la quale prevede che i DAE devono
essere sottoposti alle verifiche, ai controlli ed alle manutenzioni periodiche secondo le scadenze
previste  dal  manuale  d'uso  e  nel  rispetto  delle  vigenti  normative  in  materia  di  apparati

Pag 1 di 6



elettromedicali e verificato che è necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato del Presidente di
ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 Euro, il CIG è B82D67A5DC ed è stato
acquisito direttamente sulla PCP;
Si è provveduto pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ad
individuare per l’affidamento del servizio in oggetto l’operatore economico CARDIO DAE LIFE
SNC dal momento che l'operatore risulta dotato di esperienza pregressa in quanto affidatario della
fornitura di alcuni dispositivi già presenti nelle sedi su individuate, accertata la regolare esecuzione
del precedente contratto, è stato acquisito idoneo preventivo, allegato parte integrante del presente
atto;(All.1) 
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Visto  quanto  finora  esposto  e,  ritenuto  congruo e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con il
presente provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso;
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del servizio di manutenzione, assistenza
tecnica, verifica funzionale, sostituzione batterie ed elettrodi dei defibrillatori per una spesa di Euro
3.300,00 oltre ad Euro 726,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 4.026,00, di cui
Euro 1.560,00 oltre IVA 22% pari a Euro 343,20 e così per Euro 1.903,20 per l’anno 2025, di cui
Euro 870,00 oltre IVA 22% pari a Euro 191,40 e così per Euro 1.061,40 per l’anno 2026, di cui
Euro 870,00 oltre IVA 22% pari a Euro 191,40 e così per Euro 1.061,40 per l’anno 2027. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025,  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno per  l’anno 2026 avverrà entro il
31/12/2026 e l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2027 avverrà entro il
31/12/2027.
Si dà atto che al presente affidamento si applica l'art. 120 comma, 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
pertanto qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la  stazione  appaltante  può
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore
non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del

Pag 2 di 6



D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  né  di  ricorrere  al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; (All.2)

• di dare atto che il CIG è stato acquisito direttamente sulla PCP, come da comunicato ANAC del
10.01.2024 e successivo comunicato del Presidente del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la
possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore
ad Euro 5.000,00;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  del
servizio di manutenzione, assistenza tecnica, verifica funzionale, sostituzione batterie ed elettrodi

Pag 3 di 6



dei defibrillatori all’operatore economico CARDIO DAE LIFE SNC sito in Via G. Marconi 02 -
10087 Valperga (TO) - p. IVA 12870450017 per un importo complessivo di Euro 3.300,00 oltre
ad  Euro  726,00  per  IVA al  22%,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  4.026,00,  di  cui  Euro
1.560,00 oltre IVA 22% pari a Euro 343,20 e così per Euro 1.903,20 per l’anno 2025, di cui Euro
870,00 oltre IVA 22% pari a Euro 191,40 e così per Euro 1.061,40 per l’anno 2026, di cui Euro
870,00 oltre IVA 22% pari a Euro 191,40 e così per Euro 1.061,40 per l’anno 2027;

• di dare atto che al presente affidamento si applica l'art. 120 comma, 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
e pertanto qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può
imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  condizioni  originariamente  previste.  In  tal  caso
l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

• Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011,
così come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art.  53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3,  lett.  d) del  citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’operatore economico CARDIO DAE LIFE SNC -
p .IVA 12870450017;

• di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto è la Dirigente del Servizio, Dott.ssa Patrizia
Rossini; 

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro
il 31/12/2025, l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro il
31/12/2026 e l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2027 avverrà entro il
31/12/2027;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’affidatario di cui al precedente punto verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• si  dà atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si attesta l'osservanza dell'art 183 comma 6 del DLGS 267l/2000 in quanto trattasi di contratto
pluriennale
Si  impegna  la  spesa  di  Euro  4.026,00  IVA  22%  inclusa  con  la  seguente  imputazione:
 

Importo Anno
Bilanci

Capito
lo  e

UEB Scad
enza

Miss
ione

Pro
gra

Tit
olo

Macro
aggregato

Pag 4 di 6



o
articol
o

Obbl
igazi
one

mm
a

1.903,20 2025
002640
001004

091
31/12
/2025

01 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo
CIRCOSCRIZIONI  COMUNALI  -  ACQUISTO  DI
SERVIZI  -  MANUTENZIONE  DEFIBRILLATORI  E
ATTREZZATURE VARIE - S.R.E. IVA 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature

Importo
Anno
Bilanci
o

Capito
lo  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbl
igazi
one

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro
aggregato

1.061,40 2026
002640
001004

091
31/12
/2026

01 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo
CIRCOSCRIZIONI  COMUNALI  -  ACQUISTO  DI
SERVIZI  -  MANUTENZIONE  DEFIBRILLATORI  E
ATTREZZATURE VARIE - S.R.E. IVA 

Conto Finanziario n° U.1.03.02.09.005

Descrizione Conto Finanziario Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature

Importo
Anno
Bilanci
o

Capito
lo  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbl
igazi
one

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro
aggregato

1.061,40 2027
002640
001004

091
31/12
/2027

01 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo
CIRCOSCRIZIONI  COMUNALI  -  ACQUISTO  DI
SERVIZI  -  MANUTENZIONE  DEFIBRILLATORI  E
ATTREZZATURE VARIE - S.R.E. IVA 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Patrizia Rossini

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6









 
 
 
 

 
 
 
 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI 
CIVICI CIRCOSCRIZIONE 8 
SAN SALVARIO - CAVORETTO - 
BORGO PO NIZZA MILLEFONTI 
- LINGOTTO - FILADELFIA 

 
​ ​  

 
                   

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ALLEGATO N. 2 
  

DETERMINAZIONE: C.8 -  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE, ASSISTENZA TECNICA, VERIFICA FUNZIONALE E 
SOSTITUZIONE BATTERIE ED ELETTRODI DEI DEFIBRILLATORI (DAE) 
INSTALLATI PRESSO IMPIANTI SPORTIVI E SEDI CIRCOSCRIZIONALI A FAVORE DI 
CARDIO DAE LIFE SNC - P.IVA 12870450017 - INDIZIONE E AFFIDAMENTO - 
IMPEGNO DI SPESA EURO 4.026,00 IVA 22 % INCLUSA. CIG B82D67A5DC 
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.  
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre  
2012 prot. 13884.  

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre  
2012 prot. 16298.  

Effettuate le valutazioni necessarie,  

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2  
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012/45155/066) datata 17  
dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto  
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico 
della  Città.  

 
​ ​                ​    ​                                            Il Dirigente  

                     Dott.ssa Patrizia Rossini 
                   Firmato  digitalmente  ai sensi 
                dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.      

 
 
 

 

 
 
 
 


		2025-09-12T15:24:39+0200
	Patrizia Rossini


		2025-09-13T02:16:00+0000
	Timestamp-1




